Дело №5-63-39/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2021 года                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
	Нигарян Г. А., (данные изъяты)

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Нигарян Г.А. воспрепятствовал законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки при следующих обстоятельствах.
На основании распоряжения Администрации (данные изъяты) от (данные изъяты) №(данные изъяты)  на (данные изъяты) в (данные изъяты) минут запланирована внеплановая выездная проверка исполнения выданного ранее предписания об устранении выявленного нарушений требований земельного законодательства РФ на земельном участке, расположенном по адресу(данные изъяты)  Данное письмо получено Нигаряном Г.А. (данные изъяты)
Однако в назначенный день Нигарян Г.А. не явился, явку своего представителя не обеспечил, и не представил документы, подтверждающие причину своего отсутствия на проверке исполнения выданного ранее предписания.
В судебное заседание Нигарян Г.А. не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, возражения по существу административного правонарушения суду не представил.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения».
Учитывая, что Нигарян Г.А. извещено о дне, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, каких-либо ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не заявлено, суд находит основания для рассмотрения дела в отсутствие Нигарян Г.А.
Вина Нигарян Г.А. в совершении административного правонарушения установлена в судебном заседании и подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от (данные изъяты); уведомлением от (данные изъяты) исх №(данные изъяты); выпиской из ЕГРН, уведомлением от (данные изъяты) исх. №(данные изъяты); распоряжением от (данные изъяты) №(данные изъяты)  о внеплановой выездной проверке.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Диспозиция ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ выражается в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч.4 ст.14.24, ч.9 ст.15.29 и ст.19.4.2 настоящего Кодекса.
Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина Нигарян Г.А. установлена, доказана и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, поскольку оно совершило бездействие, повлекшее воспрепятствованию законной деятельности должностного лица по проведению проверки.
Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом мне установлено.
При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, отсутствие сведений о привлечении Нигарян Г.А. к административной ответственности, в связи с чем, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Нигарян Г. А., (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренным ч.1 ст.12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: Получатель: (данные изъяты) Разъяснить Нигарян Г.А. положение ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                        /подпись/                                         А.А. Кулунчаков